
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Manutenzione - Protezione Civile - Servizi Esterni di Pronto Intervento

Oggetto: INTERVENTO  DI  RIPRISTINO  AREE  VERDI  PRESSO  VIA  DELLA 
SOLIDARIETÀ – SMART CIG ZD32B1ACEF  – IMPEGNO DI SPESA.

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta Ufficiale  Serie generale 
n. 295 del 17.12.2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione dell'esercizio 2020;

Richiamati:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/02/2019, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2019-2021;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 28/02/2019, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2019-2021;

• con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 02/05/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021;

Visti:

• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il  punto  8 del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2 al  d.Lgs.  n. 

118/2011);

i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:

a)  possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 
di  giro, salvo quelle riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri  interventi  di somma 
urgenza;



b)  sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 
dodicesimi;
c)  sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
d)  nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le  
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 
imputazione agli  esercizi  in cui  le  spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti  dell'ultimo 
bilancio approvato; 

Richiamato il Decreto sindacale prot. n. 10703 del 31.12.2019, con il quale sono state attribuite, le 
funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia a Moreno Zaccarelli;

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora vigente;

Richiamata la propria determinazione n. 251 del 24.12.2019, avente ad oggetto  “Intervento di  
ripristino aree verdi presso Via della Solidarietà” con la quale è stato affidato il servizio in 
oggetto a favore  dell'operatore economico“F.lli  Morselli s.n.c.”, con sede in Via Torricelli,  6 – 
41030 Bomporto (MO), Partita Iva e Codice Fiscale 00444500367;

Considerato  che son necessarie ulteriori lavorazioni sono ad oggi previste ulteriori spese, oltre a 
quelle precedentemente programmate, volte a consentire ulteriori lavorazioni di ripristino di aree 
verdi  danneggiate  dalle  abbondanti  precipitazioni  avvenute  tra  le  giornate  del  16.11.2019 ed il 
24.11.2019;

Dato atto  che  questo Ente ha provveduto a stimare le ulteriori somme necessarie in € 300,00 al 
netto di Iva al 22%;

Ritenuto dunque, opportuno e necessario procedere ad un ulteriore impegno di spesa, avvalendosi 
del contratto originario del servizio in oggetto, in quanto l'importo calcolato rientra nel limite del 
20% dell'importo contrattuale originario;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art.  106, commi 11 e 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  “La 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o diminuzione  
della fornitura e noleggio nel suo complesso e fino a concorrenza del quinto dell'importo massimo  
di affidamento,  può imporre alla  ditta  affidataria l'ampliamento della fornitura e noleggio alle  
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso la ditta affidataria non può far valere  
il diritto alla risoluzione del contratto”;

Ravvisata, per quanto sopra premesso, la necessità di avvalersi del cosiddetto “quinto d'obbligo”, ai 
sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto quindi che occorre impegnare l'importo complessivo pari ad € 366,00 IVA compresa,  a 
favore della  ditta  “F.lli  Morselli  s.n.c.”,  per ulteriori  e necessari  interventi  inerenti  ai  lavori in 
oggetto, al Bilancio di Previsione 2019-2021, esercizio 2020, al capitolo 2023 PF U.1.03.02.09.000 
“INTERVENTI  VARI  PER  PROTEZIONE  CIVILE”,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

Preso atto che stante il modesto importo l'idoneità professionale è stata verificata attraverso:
• il certificato di iscrizione alla camera di commercio;
• la regolarità contributiva è stata verificata attraverso accesso informatico DURC online, prot. 

INAIL_19713428 con scadenza 06.05.2020;
• la verifica di assenza annotazioni ANAC;

Precisato che le clausole contrattuali sono contenute nella lettera commerciale relativa all'originario 
appalto;



Dato atto  che  al  presente  affidamento  è  stato  assegnato  il  seguente codice smart  CIG 
ZD32B1ACEF;

Vista la Legge n. 136/2010  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
tema  di  normativa  antimafia”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “Sanzioni” e s.m.i.; 

Preso atto  che  né  il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  di  Area  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 
e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nelle  fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile del servizio finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis, 151, comma 4, 153, comma 5, e 183, 
comma 9, del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA

1. di integrare le  lavorazioni  già  affidate  con determina  n.  251 del  24.12.2019, per  le  ragioni 
esposte  in  premessa,  alla  ditta  “F.lli  Morselli  s.n.c.”,  con sede in  Via Torricelli,  6 – 41030 
Bomporto (MO),  Partita Iva e Codice Fiscale 00444500367, nella misura del quinto d'obbligo 
per un importo complessivo di € 300,00 oltre IVA 22%;

2. di impegnare la somma complessiva pari ad € 366,00 IVA compresa, a favore della ditta “F.lli  
Morselli s.n.c.”,  per ulteriori e necessari interventi inerenti ai lavori in oggetto, al Bilancio di 
Previsione 2019-2021, esercizio 2020, al  capitolo 2023  PF U.1.03.02.09.000  “INTERVENTI  
VARI  PER  PROTEZIONE  CIVILE”,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

3. di impegnare il soggetto affidatario a rispettare per sé, e per gli eventuali subappaltatori:
• gli  obblighi  previsti  dalla  Legge  n.  136/2010  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché 

delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;
• tutte  le  norme  previste  nel  Codice  di  Comportamento  dell'Ente,  per  quanto  applicabili, 

approvato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013, e il Codice 
Generale  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013,  nonché il  Patto  di  Integrità,  approvato  dall'Ente  con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  06.12.2017,  disponibili  sul  sito  istituzionale 
dell'Ente e dei quali deve prenderne visione, dando atto altresì  che il mancato rispetto degli 
stessi comporta la risoluzione del rapporto;

4. di  dare mandato all’ufficio procedente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 184, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

  

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


